mo fūum aliculus inficerit. vñ qd iur. in isto cāu sit q̄ris. et r̄ndet q̄ distinguit q̄ aut illō factū ē p̄p̄viā publicā aut p̄p̄ vias vicinalē. et tūc si nō p̄clamauit videſ esse in culpa et tenet. Si aut p̄clamanit et qui trāsibat h̄ nō obstatē p̄cessit et sibi p̄cauerenoluit. tūc putator extra culpā ē et non tenet. Id ē dico si p̄pelocū aliquē v̄bi nō eratius p̄uersandi vel trāseū di ramo ex arboare deiecto putator fūum alicius ibi dem̄ trāseūtē occident: q̄ tūc quāq̄z non p̄clamauerit extra culpā ē: nisi de volo putatoris p̄stiterit quē cū v̄iderit tñ nō p̄clamauit. In isto tñ casu semp p̄sumēdū esſ pro putatore. s. eū esse extra culpā et doluz nisi dol' posset p̄bari. et sic intellige qd h̄ dīc. Id ē dīc si medic' t̄c. Adhuc nota bonū aliud exēplū in q̄ si aliq̄s fūum alicui' occiderit si fuerit culpa tenebit. si aut nō fuerit culpa nō tenebit. Si em̄ medicus et iō tenebit. id ē erit si iperite eū secuit et p̄p̄ hoc mortu' ē. i culpa em̄ ē et iō tenet. In pericia em̄ culpe ānumeraſ. et h̄ dīc. In petu q̄s t̄c. h̄ abebas mulionē quandā q̄ fūum ticij impetu mulaz q̄s p̄pter i pericia retinere non potuit oppressit. vñ mulio iste in culpa ē: et iō tenet. Si aut p̄pter infirmitatē eas retinere nō potuit: alius tñ bene eas retinueret adhuc in culpa ē et tenet. Id ē iuris ē i eo q̄ ascendit equū tuuz et p̄pter impiciam vel infirmitatē eū retinere nō potuit et equus fūum alicui' oppresserit: equē tenet. Si autē s̄c fortū fuit mulio: si tñ aliquo casu fortuito p̄ mulas q̄s ducebat vel equū quē ascēdebat fūum alicui' oppressus fuerit nō tenet. attamen infirmitas vel ipericia alicuius nulli dī esse dannosa. hoc dicit. His aut v̄bis exp̄sib⁹ duobus verbis positis sup̄. in p̄n. h̄c exponit certū mēbrū. s. hoc qd dictū ē ibi quāti in eo āno plurimi fuerit dicens q̄ hoc nihil aliud ē dictū: nisi q̄ si alquis ī terfecent fūum tuū. si eo die q̄ interficerit fuerit lusc' v̄l'mācūs in anno tñ p̄mo p̄ l. ij

Liber

terito fuit integer et preciosior valde quam eo  
tpe quo occisus fuerit: tenet quati in anno  
primo posterito plurimi fuerit et non quan-  
tum vie quam occisus fuerit. et id dicunt hec ac-  
tio penal de sui primitua natura quod obli-  
gat delinquente non tamquam damnum da-  
tum est: sed aliquod longe pluris. Et propterea  
etiam in heredem non dat in eum aut dare nisi  
si ultra damnum lis estimares. hoc dicit et  
caue. quod quando volunt dicere quod hec actio de  
sui primitua natura non est penal sed peccabilis so-  
lum. Hunc autem Guido dicit hanc esse penalē  
de sui primitua natura. sic satis potest probari  
per triam istam: penalē autem dicit eam esse. ve-  
rum est dicit ipse in duplo. quod autem duplum  
pertinet in hac actio hoc contingit per in-  
ficiationem: et sic est peccabilis in duplum et in  
penali de sui primitua natura sed intellige  
Illud non ex verbis legis recte. Scire debet quod  
non ex verbis. I. sed ex interpretatione. ut si ali-  
quod fuerit iniuria mea occiderit iniuria non solum act.  
I. ac quod fieri est in peccato sum quod iam  
dictum est. sed et omnes danos in seruicio meo per  
illud corpus occisum dati in aliis rebus  
meis. veluti si seruum meum institutum fuerit habens  
et antequam hereditatem adiret ab aliquo fuerit  
occisus non solum corporis mei fieri estima-  
tio: sed hereditatis amissio est habenda ratio. Ad bre-  
viter adiungere possum multa alia exempla  
Si enim ex uno pari mulari una occisa fu-  
erit vel si ex quadrigis equorum unus occisus  
fuerit: vel ex comedis unus occisus fuerit  
non solum estimatio corporis est habenda. sed si per  
vnius mortem alter vel altera minus utile facta  
vel factus fuerit totius illius danorum est  
habenda. hoc dicit. Liberum recte. In isto. sed  
vultio dicit iusti. quod secundum quod iam dictum est si ser-  
uum meum iniuria iam occisus fuerit si volu-  
ero sed eum agere ad prosequendum damnum in  
datum in suo meo occiso possim habere facere act.  
I. acquil. ex primo capite. possum etiam si vo-  
luero criminaliter eum agere. vel possim eum  
accusare. I. cornel. de sicca. et habere intelligere si  
dolose eum occiderit. Secundum autem est si solum fuerit  
in culpa occisor. et hoc dicit. Caput secundum  
recte. Dixi iustiniiano. Domine satis vidi de primo

capite: modo dicatur secundo capite. Et rursum dicit  
frater caput secundum in usum non est. et hoc dicit  
Capitulum tertium recte. super videtur de capite primo et se-  
cundo. Restat videtur de tertio capite. Et sci-  
redes quod in capite tertio cauetur de omnibus danos  
non de quod non est cautum in capite primo. Unde  
tertium caput locum habet cum aliquod seruum vel  
quadrupedem illa que pecudum numero est  
vulneravit vel occiderit. et sic caue tibi quod  
mors venit in isto capite tertio sicut in pri-  
mo. sed non in illis animalibus in quibus ve-  
nit in primo. Item damnum iniuria datum in cer-  
tis animalibus et in ceteris rebus in manu  
hoc tertio capite vindicatur. Vnde si quod fuerit  
ruptum vel fractum vestrum vel cecum actio ex hoc  
capite constituitur. Scire tamen debet quod plura  
verba hic posuerunt iuris conditores quod  
necessari sunt. omnia enim viro rupti pati-  
ri poterunt. Adhuc est scire de multis quod si aliquod  
in alienum vinum vel oleum aliquod immi-  
scuerit per quod natura vini vel olei corrumpha-  
tur. hoc tertio capite. I. acquil. tenet: et hoc dicit  
Illud palam recte sicut in occidente de quod in  
primo capite tractatur. I. ac quod pena est posse  
si dolovel culpa facta fuerit occidio et ali-  
rum. Similiter et hic non debet puniri propter datum  
num datum de quod in tertio capite tractatur: nisi  
dolo vel culpa hoc factum fuerit. et hoc dicit:  
hoc tertio capite recte. Scire debet quod in primo ca-  
pite puniri occisor tamquam plurimi fuerit  
res in anno retro: sed in tertio capite fit es-  
timatio quam plurimi fuerit in. xxx. diebus  
retro. et non reputur hec dictio plurimi in  
tertio capite. Sufficit enim cum esse positum  
in primo capite. intelligi enim hec dictio quod plu-  
rimi recte. in primo capite positum in tertio repe-  
rita. hoc dicit. super isto. sed queritur conter-  
retiam in gl. de hoc est in medio: quod minus  
spacium in tertio capite quod in primo apponitur  
Ad hanc questionem rursum debat Jo. d. quod hanc  
questionem soluit apollo. et habet notatum. ff.  
e. l. i. Dominus autem azo dicebat: quod primo  
capite tenetur quod solummodo propter seruum  
ocasum vel quadrupedem. sed in tertio capi-  
te tenetur quod propter seruum vel quadrupedes  
vulneratum. propter ea quod in primo capite de-

linquit et grauius delinqit et grauius punitur. Extra hoc autem quod non solum propter animalia occisa tenet quod primo capite sed etiam tertio, propter animalia quae sunt de numero pecudum. sed ad hunc potius dicitur quod plus delinquit quam hominem occidit quam ad imaginem dei scimus est quod et aliud animal et etiam plus delinquit qui animal occidit quod de pecudum numero est quam et aliud animal sicut canis vel serpens bestia. tales autem sunt quod primo capite tenentur et non plus puniri debet. Tertius placuit et. Scire debet quod tunc demum hunc locum actionis. I. acquisitio directa cum de corpore suo aliquis damnum dederit in corpus. quoniam autem aliquis alio modo quam corpore suo aliquis damnum dederit in corpus habebit contra ipsum actionem. I. acquisitio. utilis locum. veluti si hominem alienum aut pecus ita inclusus ut fame necaretur. et similiter in aliis exemplis positis in libro. sed quod dicemus de illo quod sumum alienum in fluviis deiecit et is suffocatus fuerit. Rursum quod non est dubium quod corpore suo in corpus damnum dederit. et non actionem. I. acquisitio. tenet. sed domini quod si aliquis damnum datum fuerit a non corpore in non corpore. utputa si aliquis misericordia ductus sumus alicuius perditum soluerit ut effugiat. quod dicemus in isto cau. Rursum quod ne quis dabit in hoc casu actionem. I. acquisitio. dirca nec utilis sed actum factum subsidiaria quod dat pro damnis que. I. acquisitio. non prebeatetur ternebis. hoc dicitur.

## De iniuriis Rubrica.

Ostendit alia prava delicta de iniuriis ponit dominus iustus. quod est pravatum delictum tamen non prebeat cuiuslibet sed iniuriato. Generaliter et. Quiescunt a iusti. quod dicas fieri per iniuriam. Et rursum dicitur. quod generaliter dicas fieri iniuria quod non iure fit. et ita ponit hic auctum pravatum. Specialiter autem dicas iniuria per contumeliam: a contumelio dicta quam greci appellabant sicut voluerunt. quoniam autem sparsit de culpa. sicut sumit in actionem. I. acquisitio. ubi ponit damnum in iniuria datum. I. culpa facientis datum. Terco modo sumit in iniuria per iniustitiam. vnde cum pretor vel iudex contra aliquem pronuntiat alle contra quem iudicatur in iniuria acceptissime deinceps iniustitia. In-

juria autem et. Scire debes in principio quod hinc iniuria quattuor modis sumatur ut ex procedenti respondeatur. Attamem in toto isto titulo proprium sumit iniuria per contumeliam. Volui ergo scire a legislatore quoniam de iniuria sine contumelia remittit. Et responderemus dices. quod non solum remittit iniuria cum quod pugno pulsatus fuerit aut fusibus cesus vel liberatus. sed etiam si alicuius prouicii aliquis dictum fuerit. Ita plausibiliter dico quod si aliquis vellet possidere bona alicuius tamquam bona debitoris sui scimus eum nihil sibi debere iniuriarum remittit. Idem dico si aliquis ad infamiam alicuius libellum propagauerit aut scripsiterit aut ediderit iniurias remittit. si aliquis pudicitias alicuius bone matrone attrectauerit vel matris. associatus fuerit vel pretextatus. s. masculum vel pretextata seminaria affectat fuerit. et aliis pluribus modis. hoc dicit. de pretextata auctoritate de qua in isto titulo sit metitio: antiquo dixerat s. bulas notauerunt. sed dominus Iohannes et eius sequaces dicebant quod hoc nomine pretexta habuit originem a quodcumque nobilissimo iuuenefilio senatoris. Reciteremus enim quod quidam nobilis sumus vir quemdam filium habebat. viij. annos. vel. xv. et natus autem quod quadam die secutus fuit patrem suum ad capitolium et ibide cum preso intulit. ubi patrem eius cum aliis senatoribus de secreti iuuentu orbi tractauerat. Finito processione cum iste tanquam puer reuerteretur domum patrem eius quesivit ab ipso vnde venisset. Qui respondit quod fuit cum patre suo in consilio ubi patrem eius cum iuuentu orbi senatoribus tractauerat de secreto multis. Hoc matrem ei more mulierum cepit a pueris percutiari quod in consilio illo: et de quo tractassent. puer iste quamquam iuuenis nihilominus discretus cogitans quod non esset bonum processione senatores mire ruerare: cepit dicere matrem quod totum processione fuisse quod inter paterem et pullos matris sue posset dissipare. quod multos habebat: domum autem reuertere patre suo in continenti dixit ei mulier inflamata. Vnde scio quod in processione vestro fecisti bodie. Machinati estis in morte pullo meorum. Domina dixit senator. quod tibi hoc intulauit. Querit: filius meus quod

liij

vobisē erat in consilio. et totū p̄silii au-  
diuit et mībi retulit. Qdꝫ autē pater di-  
scretionē filij nolentis consilium senatorꝫ  
propter aliqua blādimēta matris sue re-  
uelare perpēdens. accepit puerū et duxit  
coram senatoribꝫ et seriez illius facti eis  
narravit. qui p̄ opter discretionē suā incō-  
tinēti puerū in senatorem elegerunt. et p̄  
pter miraculū tāte discretionis i puerō  
fecerūt sibi fieri quādam vestem que vo-  
cabatur preterta forte dicta a p̄re et rego-  
gis. que p̄re alijs vestibus eum tegebat  
erat forte quedā vestis āpla que tegebat  
omnes alias vestes sicut faciūt ē capo no-  
stre. et postea statutū erat nobilium roma-  
norū v̄t filij eorum hac veste vterent. Id  
titur autē quis et c. Supra dictum ē quo  
modis sit iniuria. modo videndum est q̄  
liter quis patitur iniuriā. Id titur autē  
quis iniuriā nō solū si aliquo predicatorū  
modoz ei directo fiat iniuria v̄puta q̄a  
connicū ei dictū fuit vel aliquo alio mō  
sed etiā si liberis eius quos i potestate h̄z  
aliquo pdictoz modoz fiat iniuria pat-  
dicitur passus iniuriā. vñ p̄ iniuria fa-  
cta vni persone. qñq̄ tribus qñq̄ q̄ttuor  
datur actio iuriarū. veluti si facta fuerit  
iniuria filie familiæ nupte daf actio iniu-  
riarum patrimulieris et etiam mulieri et  
marito mulieris. Sed quid si marito fuit  
iniuria facta p̄t nevpo agere. p̄ iniuria  
sibi facta et ecōuerso. Rñdet q̄ nō. Equu-  
m̄ est v̄xores aviris defendi: et non mari-  
tos ab uxori bus. Quattuor em̄ psonis co-  
petit actio iuriarum. p̄ iniuria facta vni  
personæ in tali casu. Donec q̄ aliq̄ filiafa-  
mi. nupta filio meo sit quā i potestate ha-  
bebā: huic si facta fuit iniuria p̄petit actio  
iuriarū nupte et in socero. p̄ iniuria fa-  
cta nurui mee. et etiā filio familiæ mar-  
ito mulieris et etiā patri mulieris. Seruis  
autē et c. Supra dictū ē q̄ patif alijs iniu-  
riā nō solū p̄ semetipsum sed et p̄porem  
suā et liberos suos q̄s in potestate h̄z. Hec  
autem omnia debes intelligere vera esse

in liberis. Si enim alicui seruo fiat iniu-  
ria non intelligitur fieri aliqua iūna eo  
q̄ inspecto iure civili serui p̄o nullo ha-  
bentur. sed domino serui sit iniuria pro i  
uria facta seruo sicut per iniuriā factaz  
v̄rō v̄ liberis iniuria sit marito uxoris et  
illi in cuius potestate liberi sunt. Solum  
enim in duobus casibus sit domino iniu-  
ria per iniuriā factam seruo vel si in cō-  
tumeliam domini apte facta fuerit seruo i  
uria h̄z non atrox. Esterū si alijs contra  
seruum tuū conclamauerit et cum leuit  
pugno percussiter dabitur tibi actio iniu-  
riarum. et hoc dicit. Si communū seruo  
et c. Supra dictum est q̄ si seruo alicui q̄  
in totum alicuius ē fiat iniuria q̄ in duo-  
bus casibus actio iniuriarū cōpetit dño  
sed pone q̄ seruo cōmuni alicuius simpli-  
cie hominis et alicuius nobilis viri. p̄ eq̄  
libus partibus fiat iniuria ex qua nascat  
actio iniuriarū. qualiter dbet ista iniuria  
estimari. Et respōdet q̄ nō debet fieri iniu-  
riæ effatio p̄ ea pte p̄ q̄ q̄sp̄ eoz domin'  
est. sed ex psonis dominorum hoc est di-  
gnitatibus: hoc est dicere q̄ licet humilis  
psona tantum habeat in seruo q̄stum et  
nobilis non tamē tātu; debet iniuria sua  
estimari q̄stū iniuria facta nobili ad l. aut  
inductā in cōtrarium. ff. eo. l. sed non est  
equū. Rñdet sic exponēdo. l. h̄z nō ē equū  
p̄ maiori pte q̄ p̄ qua dñs ē dānationem  
fieri. hoc sic intelligo q̄ q̄libz dominoz  
habebit dimidiā emēder respectu facto ad  
suum totū. Si enī fūus cui facta ē iniuria  
totus fūiser nobilis: estimare iuriā sua  
p̄. soli. h̄z q̄ nō est nisi dimidiā estima-  
bitur. p̄. et ita estimatio nobil'virū deducit  
ad suū totū. aut illō estimabī habitu re-  
spectu ad diuturnitatē. Si autē fūus cui  
facta est iniuria non valeat. p̄. cuj ergo nō  
habeat nisi medietatez in suo suo estimā-  
bitur q̄nq̄. alijs autē mōis solvitur ibidē  
S̄. q̄d si fiat iniuria suo in q̄ alijs habet  
v̄sum fructū cuj p̄petit actio iuriarum.  
Et respōdet q̄ dño p̄prietati. h̄z pone q̄

Quartus.

aliqui liber homini qd tibi bona fide fuit  
fiat iniuria. dabis ne tibi actio iniuriarum.  
Et respondeatur qd non sed sibi. et hoc veru  
est nisi in contumeliam tui domini cui bona fide  
seruit vulneratus vlt pulsatus. Idem  
enim seruo alieno tibi bona fide seruiente  
ut tunc pro iniuria ei facta tibi concedas  
actio iniuriarum quando i contumeliam tui  
iniuria fuerit ei facta. et hec sunt que in lit  
tora continentur. Natura autem iniuriarum  
et cetero. Duxi iustiniiano. Domine dicat mibi  
que pena imponis pro iniuria in actione in  
iuriarum et ipse notat mibi antiquas fabu  
las dices qd antiquitus iponebat una pena  
pro iniuria per. lxxii. et alia p pretores.  
Nostear scha et ut breuitate dicam membris p  
membrorum. ppter auctos fractus. ut si aliquis  
in ore percuteret ita qd sanguis vndiqs flue  
ret. fin dñm. Sunt pecuniarie pene con  
stituta. ppter eterni paupertatem: qd ita  
pauperes erant tue qd satis puniebantur  
p os fractus si parum de pecunia solueret  
Maluerunt enim tunc temporis suspediti  
qd aliquid de pecunia sua dare. vel potest  
hoc qd dicit ppter nimirum paupertatem ete  
rum rescribi no ad proximum dictum qd ad aliud  
quod dicit erat pena talis. Quia eni ita  
pauperes erant olli qd no habebat pecuni  
am vni satisfacere possent membrum ruptum  
et ppter hoc fuit statuta pena talionis sed  
postea pretores circa naturam iniuriarum  
tractantes statuerint qd pro iniuria aga  
tur ciuiliter. et tunc dicitur intatum codem  
nare iniuriante qd ille cui sit iniuria: in  
iuria sibi factam estimauerit vel mino  
ris secundum qd sibi equum visum fuerit. dic  
etiam iustinianus qd pena. l. xij. tabu. in dis  
suetudinem abijt. pena aucta pretoribus in  
troduced habet locum. nam secundum qd  
tatem psonae cui sit iniuria crescat vel minui  
tur iniurie estimatio: et hoc dicit. Sz et lex  
corne. et cetero. Scire debes qd p omni iniuria  
de mundo dicitur actio iniuriarum ex. l. cor.  
de iniuriis qd contingit in tribus casib?  
puta si aliquis dicat se pulsatum vberat?

De obliga. qd ex qd male. ns.

vel domum suam vi introitam et appello vo  
mum tuum siue propria tibi fuerit siue locata  
siue gratis concessa. et hoc dicit. Atrox in  
iuria et cetero. Intellexi domine iustiniiane superius  
sieri mentionem de atrocis iniuriis. sed domine qua  
liter cognoscas atrocem iniuriam. et ipse responde  
re dices qd atrocem iniuria quattuor modis  
cognoscatur. videlicet ex loco duplex scilicet ex lo  
co ubi sit vel ex loco vulneris. Iterum ex fac  
to. ut si aliquis vulneratus fuerit vel graui  
ter lesus. et etiam ex persona ut patet ex lita  
et hoc dicit. Idarum refert et cetero. Scire debet is  
qd non refert utrum atrocem iniuria fiat filio  
fami. an patrifa. Equaliter enim dicit atrocem  
et hoc dicit. In summa dicendum est de omni  
iniuria ille qd patitur iniuriam potest agere  
de iniuria sibi illata ciuiliter si voluerit  
vel criminaliter. si autem ciuiliter agat  
estimatione facta secundum qd supra di  
ctum est iudex penam reo irrogabit. Si  
autem criminaliter. tunc extraordinaria  
pena reo est imponenda. hoc tamen vult  
semper obseruare dominus iusti. quia illa  
lusters et superillusters iniurias sibi illa  
tas per procuratores agere possint tam  
criminaliter qd ciuiliter secundum tenorem  
constitutionis leonis quam habes. L. e.  
l. fi. ad quam recurre. Non autem solum  
et cetero. Scire debes qd non solus tenetur actio  
ne iniuriarum qui fecit iniuriam. sed et il  
le qui procuravit et ab alio fieret. et hoc di  
cit. Hec actio et cetero. Si aliquis fecerit mibi  
iniuriam et ego dissimulauerim: si pen  
team postea et velim agere iniuriarum no  
possum. et hoc dicit.

De obligationibus qd ex quasi ma  
leficio nascentur.

Via de obligationibus que ex ma  
leficio nascentur dictum est. sequi  
tur de obligationibus que ex quasi ma  
leficio nascentur. et propterea conuenien  
ter ponitur hic rubrica de obligationi  
bus que ex quasi maleficio nascentur.

**S**linder et c. In toto si isto nihil aliud dicitur nisi quod ponuntur quedam exempla in quibus quidem exemplis tenet aliquid ex quod velicto. et inter omnia exempla primum exemplum est de iudice qui cognoscens inter me et aduersarii mei per suam imprudenteriam vel imperitiam contra iustitiam meam prouocauit credens bene facere. Iste enim iudex dicitur item facere suam hoc est damnum alterius in se trahere. In id etiam non tenet in quo per imperitiam suam melesit. Sed quo genere dicimus ipsum in obligatum. Respondebat superius dictum est quod cum non sit obligatus ex contractu nec ex contractu eo quod neque habet neque quod habet neque ex maleficio quod credebat bene facere ex quod velicto obligatus. Sed pro deo in quantum sustinebit iudex iste imputus penam. Respondebat quod in quantum equum visum fuerit iudicium maiorum hoc secundum quod plus vel minus iudex maior videtur ipsum errasse. Secus enim est si causa certa et munus aliquis iudex errauerit et secundum si errauerit circa occultum habere phisie. et hoc dicat. Circa titulum istum solebat dominus meus Iesus de baldini mirabiliter et querere quare ita est quod si aliquis iudex male iudicauerit per imprudentiam vel imperitiam quare hoc appellatur quod malefic. Si autem medicus aliquis per imprudentiam vel imperitiam suam aliquem malesecuerit vel malam potionem sibi dederit illud appellatur vere maleficium. ut ff. ad. l. acquisit. et s. ad. l. acq. §. Id est terea si medicus. quare hic solebat dominus Iesus in primis dicere sit pro ratione voluntas. Et talen deinde allegabat per suasionem vel perfunctionem iudicium male dicant per imperitiam non numerat inter genera maleficiorum. mala autem sectio annumeratur. Huius autem ratio potest esse quod in his in quibus maius periculum vertitur maior cautela est adhibenda. unde quod in mala sectione et in mala potionem vertitur periculum corporis. Statutum fuit quod si aliquis male per imperitiam suam secuerit vel alicui mala medicamina dederit quod ex malef. teneretur. ut sic metu pene perterriti imperiti medici ne defacili pro

silirent ad malas sectiones vel malas potions dandas ne ita per imperitiam interficiant homines sicut infra. In iudicis autem non vertitur tantum periculum. quod non est ibi periculum corporis: sed tantum pecunie. Et propterea sufficit quod ex quasi delico tencatur iudex. Item ponit aliam rationem talem. in mala potionem vel in mala sectione non est maleficium tantum. In iudicio autem per ignorantiam facta est aliter in cuius respectu dicitur beneficium. scilicet lepro quo fertur sententia. Ille enim commodum sustinet; alius incommodum. et propterea non appellatur maleficium sicut sectio. Item is ex cuius cenaculo et ceterum. Nam vidistis unum exemplum ubi obligatus est aliquis non ex contractu neque ex maleficio sed ex quasi maleficio est obligatus. Modo ponit hic aliud exemplum ut ecce. Si de cenaculo alicuius fuerit aliquid electum vel effusum ex quo aliquis ledatur iste de cuius cenaculo illud electur vel effunditur est obligatus non ex contractu neque ex quasi contractu nec ex maleficio quia ipse non electit; sed ex quasi maleficio id est quo ad id quod iminet quasi deliquescit videtur eo quod usus est opera malorum hominum. et possim coniungere sequentem versiculum si ex certa scientia non faciunt per exempla distinguam. Lui similis est et ceterum. Nam vidistis duo exempla in quibus est obligatus ex quasi maleficio. adhuc ponit aliud exemplum parum differens a secundo. Ecce si aliquis habebat aliquid positum vel suspensum supra viam publicam quod nocere posset transcurrentibus qui ita patitur positum vel suspensum tenebuntur ex quasi delito vel maleficio quod non est iudicium suum. dum tamen id quod positum est vel appensum ledere possit aliquem si ceciderit et punitur ex secundo edito de electis et effusis in x. aureis: licet nihil nocuerit: non enim inspirat hinc eventus sed quid euenire potest. in delectis vero vel effusis tunc deinde puniendus est quis cum per electum vel effusum alicui noctrum fecerit. Sed dñe

per deo que est pena de eiectis et effusis. Et rindet dñs iustitia. quod ex primo edicto de eiectis vel effusis pena est dupli damni dati. Si autem liber homo infectus fuerit per eiectum vel effusum: tunc constituta est pena. au reo. si autem veniat liber homo et per eiectum vel effusum ei noctu sit tunc punies in quatuor iudici equum videbis. Debet enim iudex computare impedimenta in curatione facta et opes eius quibus curavit forte si scriptor manu operaria mutilatus est vel alibi est vulneratus ita quod scribere non potest vel quibus cariturus est utputa scriptor est et manus est ei absissa quod scribere solebat quod tam difficilimum est enarrare. dicit glosa quod non referas ad impedimenta sed ad opes quibus curavit et ceterum. Licet enim ita esset quod solebat quilibet anno. et libras scribedo lucrari: non tamen propter hoc sequitur quod in posterum faceret. posset enim contingere quod non inueniret quod opes suas produceret. et hoc vult dicere littera ista. Si filius. et ceterum. Super dictum est quod si aliquid de hospitio patris famili eiectum vel effusum sit quod alicui nocuerit vel si aliquid positum vel suspicuum fuerit supra viam publicam cuius casus transiit sit periculosus: quod agatur contra patrem sive ex edicto de eiectis vel effusis. Sed potest quod ex domo alicuius filius. seorsum a patre habitanti fuerit aliquid eiectum vel effusum quod alicui transiit nocuerit vel aliquid habuerit appossum et ceterum. Quid iuris in isto casu dubit ne actio in patrem. Et rindet iustitia. quod non dabit in patre aliquam actionem nec etiam actionem ex peculio sed propter filium sive est agendum. Hoc etiam idem obseruandum dicit littera in filiosa. iudice quod per imperitiam suam fecerit et per imprudentiam suam. Hoc autem sic exponunt quodammodo si filius. per imperitiam sive suam fecerit si seorsum a patre habitauerit non tenet patrem etiam de peculio. Si autem cum patre habitauerit patrem de peculio tenet. sed dominus. Et per constanti ponit quod si filius. per imperitiam sive suam fecerit siue seorsum habitauerit a patre sive cum patre. sed hoc non refert semper enim filius tenet insolidum: patrem autem pecuniosus et glosat secundum quod in glosa ordi-

naria est. Idem enim filios. quod ad hoc scilicet ut semper teneat filium. si solidum sive simul cum patre habitauerit sive seorsum a patre. sed tamen quod filius item suam facit partem tur de peculio hinc filius seorsum habitauerit quamcumque in casu quod filius. aliquid appossum hoc quod nocere possit paternon teneat. Iterum exercitor et ceterum. Non solum in exemplis predictis tenet quis sive obligatur ex quasi maleficio. sed similiter potest queri et ponere exemplum de exercitore nauis aut caupone aut stabulario. Si enim aliquod furtum vel dannum fuerit factum in nave vel caupona vel stabulo per aliquem eorum quod opera utrumque magnus exercitor natus vel stabuli vel dñs caupone ex quo maleficio obligatur. quod delinquisse videtur quod opera malorum hominum vobis titulatur. In omnibus autem quatuor exemplis sive casibus supradictis potest aliquid per actum in factum que hereditatur sed non contra heredem consequi illud in quod sibi obligatur predicti. hoc dicere.

## De actionibus Rubrica.

De obligatiis visum est. modo videtur est de actionibus. Et si tu dicas quod redicit de actionibus in plurali. Frater qui multe sunt distinctiones sive divisiones actionum. Et si tu quodras: quod ergo dñs iustus difinit actionem in singulari. Nam hoc facit ratione loquens locum in genere. sciens quod genus generalissimum plura genera et plures species sub se comprehendit. Differentia autem generis pertinet singularis speciebus: non in vertice et propter ea pertinet. et propria melius in singulari sub genere quam sub specie differentiae. Superest ut de actionibus loquimur et ceterum. Accessi ad iustitiam. impetrans et dixi sibi. Domine iam dixisti. per deo ipsorum vestro finem volumini. Responde dices. Superest ut de actionibus loquamur. per hoc aperente designans quod prius promisit de his aliquid determinare quod verum erit. sed de iuramento. genere. et cetero. sed si dicat post multos et varios tractatus superest et ceterum. Sed domine dixi ego circa actiones quid pro

mittis tradere. fratre scire debes q̄ in toto  
ti. isto int̄ēdimus duo facere. s. diffinire ac  
tionē. et dividere actiones. **I**n p̄mo diffi  
nit actionem dicēs q̄ actioni nihil aliud ē q̄  
ius p̄sequēdi in iudicio qd̄ sibi debet. et b̄  
dicit littera ista. Superest t̄c. Et hec ē p̄ma  
ps. et durat usq; ad illū. **S**im t̄c. S; que  
rit hic dñs. Ia. vnde sumit hec necessitas  
dicit ipse. Frat̄ dicaz tibi. Ista necessitas  
sumit ex b̄ q; totus liberiste uno qd̄ plus  
ē totū corp̄ iuris p̄sistit in tribus. Omne  
enī ius q̄ utimur aut p̄tinet ad personas  
aut ad res aut ad actiones vt. s. de iur. na  
gen. et c. s. f. In p̄mo libro dictū ē depso  
nis in scđo et t̄io de rebus usq; ad locum  
istum. Qd̄ ergo superest vt de actionibus  
loquamur. vel sicista necessitas p̄tsumi  
a natura successoriū edictivt p̄mo tractet  
de primiori nisi in agnat. oī enī in agna  
tis non h̄ebat locū succō. vt sat̄ apparere  
p̄tinsipienti p̄ illud qd̄ notaſ sup. l. pri  
ma et secūda. ff. de suc. edito. ordo t̄i suc  
cessoriū edicti ē post patrē de filio siue post  
matrē de filia tractare. vt latēt er p̄t colli  
gi ex quadā. l. ff. de act. et obli. l. filiū ſa. Lū  
ergo tractatū sit de obliga. q̄ ē mater act.  
reſtat de eius filia tractare. Tertio mō su  
mitur necessitas sic. s. vidimus de multis  
et varijs iuribus mō vidēdū est de effectu  
iuriū. et ppter b̄ dicit. Superest t̄c. Parum  
enī esset iura esse in ciuitate nisi magistra  
tus essent q̄ iura reddere possent. Similiter  
parū esset obligatiōes eſſenatas nisi es  
ſet actiones q̄ obligationū siue iuriū sunt  
executue. **S**im aut̄ actionū t̄c. **H**ic incipit  
scđa ps. et durat usq; ad fi. ti. s; q; iusti. in  
hocti. p̄t sex divisiones actionū quarū  
q̄nq; sunt de p̄ncipalibus actionibus si  
ue de p̄ncipalibus divisionibus act. et sex  
ta extra vagas ē put̄ ibi diceſ. iō subdiui  
das istā pte in q̄nq; ptes p̄ncipales. in q̄  
rū p̄ma pte ponit p̄mā divisionem talēm  
actionū. q̄ qdā actiones sunt in rē qdā  
in psonā. et durat usq; ad illū. **S**; iuste t̄c.  
**I**bi incipit scđa in qua ponit talē divisionem  
q̄ qdā actiones sunt pretorie qdā

ciuiles et durat usq; ad illū. **S**. Sequēs t̄c.  
**I**bi incipit r̄cia in qua ponit talē divisionem  
neq̄ qdā actiones sunt rei p̄secutorie. q̄  
dāz pene: r̄ quedā mixte. s. tā rei q̄ pene p  
secutorie. et durat usq; ad illū. **S**. **O**mnes  
aut̄ actiones t̄c. **I**bi incipit quarta pars ī  
q̄ p̄t quartā divisionē actionū q̄ talis ē  
q̄ omnis action aut ē in ſimplum aut eſt in  
duplū aut in triplū aut in quadruplū. et  
durat usq; ad illū. **S**. Actionū aut̄ t̄c. **I**bi  
incipit q̄nta ps. in q̄ ponit q̄ntam divisionē  
actionū sc̄ q̄ qdā actiones sunt ſtricti iu  
ris quedā bonefidei. et durat usq; ad illū.  
**S**. Sunt p̄terā t̄c. **I**bi incipit ſexta ī qua  
innuit talez divisionem actionū extrau  
gantium q̄ quedā actiones ſunt perfe  
ctorie ſolidi quedā nō. et iſtā extrau  
gā ſe actōm. pſeq̄tūr usq; ad finem t̄i. Qd̄ ſe  
tamus ergo que ſemiauimus et colligam  
q̄ ſparsimus et redeamus ad p̄mā pte in q̄  
ſic pone caſum. dicit iusti. p̄tinuādo pceſ  
ſum ſuū ex q̄ expeditū ē p̄mo depſons et  
rebus. Superest vt iā de actionibus loqua  
mur. et hoc in p̄ma pte. S; pone. dñe iam  
video q̄rros vult tractare de actione. Di  
catis ergo mihi quid est action. ad b̄ respō  
detiusti. diffiniendo actionem ſic. q̄ act o  
nihil aliud ē q̄ ius persequendi in iudi  
cio quod ſibi debetur. et hoc in prima par  
te p̄me divisionis usq; ad illū. **S**. **E**nniū  
t̄c. **H**ic incipit prima pars ſecunde pars  
in qua iusti. ponit b̄: membrum divisionē  
actionum. ſed alterum membrorum diu  
niſionis ſue non prosequitur videlicet ac  
tiones in rem. ſed quia quedā actiones  
in rem competunt pro rebus corporalib;  
vendicandis et qdā p̄ incorporalibus  
vendicandis vel denegandis. idcirco ſe  
diuidas iſtam particulam ī duas parti  
culas. In quarum prima parte tractat ſe  
actionibus in rem que locum habent p  
rebus corporalibus. In ſecunda parte  
tractat de actionibus in rem que compe  
tunt pro rebus incorporalibus. **P**rima  
ps durat usq; ad illū. **S**; iuste t̄c. Et in p  
te iusta ita. pcedit. p̄mo ponit divisionem

suam. secundo assignat rōnē sue diuisiōis  
tercio exēplificat tanq[ue] de pmo membro  
sue diuisionis. His igit[ur] breuiū p[ro]lībaq[ue] ita  
ponam' casum. Accessi ad iustinianuz et  
ita p[ro]posui corā eo. Dñe ego sat[us] bñ video  
qd est actio. p[er] deo dicati m si plz aliquas  
compendiosaz vi vel diuisionē actionis  
et ad hoc r[es]t[er] iusti. Amice libēter. dico ti  
bi q[ui] omniū actionū q[ui]bus inter aliquos  
litigatores apud iudices ordinarios vel  
dele. vel etiā apud arbitros p[ro]missarios s[ed]  
quaciq[ue] re corporali vel incorporali agit  
summa diuisiō in duo genera deducitur.  
Aut enim omnes actiones sunt in rez aut  
in personam. et quista diuisiō sit bona li-  
quet tali ratione. nam quicunq[ue] i iudicio  
experitur aut agit cum eo qui obligatus  
est ex contractu vel quasi. aut ex maleficō  
vel quasi. aut alijs quibusdam id est ex pa-  
rijs causarum figuris. et in hoc casu quan-  
do agitur contra eum qui aliquo p[ro]dicto-  
rum modorum obligatus est prodite sunt  
actiones in personam per quas actor inten-  
dit aduersarium suum aliquid ei dare  
aut facere oportere. aut agit cum eo q[ui] nul-  
lo iure est sibi obligatus. mouet tamē ci-  
controversiam de aliqua re et in hoc casu  
prodites sunt actiones in rem. cum ergo q[ui]  
cunq[ue] agit. aut agit contra eum qui sibi  
obligatus est et tunc contra eum habet lo-  
cum act. in personam. aut contra eum q[ui]  
nullo iure est sibi obligatus et tunc habet  
locum act. in rem. et pluribus modis agi-  
non potest. Liquet igit[ur] manifeste q[ui] su-  
pradicta diuisiō bona sit. sed domine iaz  
video quia diuisionem vestram sat[us] pro-  
babili rōne cōfirmat. p[er] deo si placet po-  
natis in familiare exemplum qualit[er] agit  
cū eo q[ui] nullo iure ē in obligatus. Id hoc  
r[es]t[er] iperato. Amice ponam' q[ui] aliquis  
possidet aliquā rē corporalē quā titi' affir-  
mat esse suā. et ille q[ui] possidet dicat rē illaz  
suā esse. nā in casu isto si titius rē illā suaq[ue]  
esse intēdat et a possessore iure dñi eā ven-  
dicet. tūc actio in rē locū h[ab]et. et hec dieunt  
bac parte v[er]sq[ue] ad illum. §. Eque si agat

rē. Uiso de actione in rē que locū sibi ven-  
dicit in reb[us] corporalibus: hic incipit iu-  
sti. tractare de actionibus in rē que locum  
h[ab]et in reb[us] incorporalibus sed quia pe-  
tuntur seruitutes et vēdicātur et hoc p[er] co-  
fessoriam actionem in rē et aliquā negat d[omi]ni:  
et hoc per negotioria in rē actionē. id  
circo diuidas p[ro]tem istā in duas p[otes]tes. in  
quarū p[ro]ma p[er] tractat de p[ro]fessoria actio-  
ne p[er] quam vēdicātur seruitutes. In secū-  
da tractat de negotioria per quā seruitutes  
denegātur. p[ro]ma pars durat vsq[ue] ad illuz  
§. Ecōtra quoq[ue] rē ibi incipit secunda et du-  
rat vsq[ue] ad illū. §. Sed iste et c. In pte ista  
ita. p[re]cedit. p[ro]mo tractat de confessoria per  
quam vendicantur seruitu. ru. predioruz  
in secunda tractat de confessoria per quā  
vendicantur seruitu. v[er]ba. predi. et eundez  
p[re]cedendi ordinem obseruat in secunda  
parte: primo enim tractat de negotioria p[er]  
quam denegāntur seruitutes rusticorū pre-  
diorum. secundo tractat de negotioria per  
quā denegāntur seruitutes v[er]banorum pre-  
diorū. Ultimo in fine istius p[ro]pis assignat  
differentiam inter actionem negotioria in  
rē que locū sibi vēdicat in rebus corporalib[us]. et illā actionē negotioria in rez que  
petit p[er] reb[us] corporalib[us]. His igit[ur] ad v[er]be-  
riorem doctrinā p[ro]notat[ur] venio ad casum  
et ē casus talis. Accessi ad iustinia. et ita q[ui]  
sui ab eo et dixi. Dñe iā video de acti. in  
rē. et vñ actio in rem h[ab]et locū p[er] dominio re-  
rū corporaliū. s[ed] nūq[ue] sunt plures actio[n]es  
i rē. et r[es]t[er] iusti. q[ui] sic. Sicut enī dixi tibi q[ui]  
actio i rē locū sibi vēdicat q[ui]n aliquā rē co-  
palem aliquā iur. dñiūm iudicio intentat  
suā ēē eodē mō dico tibi q[ui] si aliquis ius  
vtendi fruendi sibi esse in fundo vel edi-  
bus vicini sui dicat vel si dicat ius sibi ēē  
ducendi aquā in fundum suū perfundū  
vicini sui. In omnibus his casibus actio  
confessoria locum habebit et non solum  
in seruitutibus rusticis. predio. vendicādis  
locum h[ab]et in rem actio confessoria: sed et  
in seruit. v[er]ba. predi. eiusdem enim ge-  
neris actio que de iure v[er]ba. predio. com-

petit velut si aliq̄s agat se habere ius ne  
vicinus suis altius edes suas tollat vel  
si aliq̄s dicat se habere ius p̄spiciendi in  
fundū vicini sui vel, p̄iūcēdi aliqd de fū  
do suo in fundū vicini sui: aut si agat ius  
sibi esse vtēdi mittēdi tignū de edib⁹ suis  
in edes vicini sui. et sicut his omnib⁹ su  
pioribus casib⁹ actio p̄fessoria locū h̄z in  
rē. Et h̄ in p̄ma pte illius vltie p̄tis. Nō  
pone casum i secūda. Dñe iā sat̄ liquet in  
de p̄fessoria in rē q̄ locū h̄z i vēdicatione  
rerū in corpore aliū. s̄ nunq̄d dñe sunt plu  
res actiones in rē que locū habere possūt  
i reb⁹ icorporalibus. Ad hoc r̄ndet dñs iu  
sti. q̄ sic. Nā sicut ego dixi q̄ i fuitu. iusti.  
vel vrba. p̄dio. vēdicandis locū h̄z con  
fessoria in rē. Eodē mō dico tibi i casu cō  
uerso q̄ si aliq̄s negat te habere fuitutem  
iusti. vel. vrba. p̄dio. p̄petit ei actio in rez  
negatorie. nam de vſufru. et de serui. ru  
sti. p̄dio. Item de seruitute v̄ba. p̄dio. p  
dite sunt in rem actiones negatione velu  
ti si q̄s agat ius vtēdi fruēdi in fundo suo  
vel in edibus suis aduersariū suū nō ha  
bere: vel si aliq̄s agat ius nō esse aduersa  
rio suo eiūdi vel agēdi p̄ fundū ipsius ad  
uersarij. v̄l si q̄dam dicat aduersariū suū  
nō habere ius in edibus ipsius actoris vt  
i p̄ actor nō teneat alti⁹ tollere edes suas  
vel si q̄s dicat aduersariū suum nō habe  
re ius p̄spiciēdi p̄ fundū suū vel, p̄iūcē  
di aliqd in fundo suo v̄l si aliq̄s agat ius  
nō esse aduersario suo mittēdi tignum ex  
edib⁹ aduersariū in edes suas. Nā in om  
nibus casib⁹ his sicut in supioribus ha  
bent locū actiōes in rem: s̄ tū negatorie  
Sed h̄ genus negatorie sc̄ actionis in re  
bus corporalibus locū nō h̄z. Nā lic̄ in his  
casibus sup̄dictis agat possessor negato  
ria et h̄ in rebus icorporalib⁹. i reb⁹ tam̄ cor  
poralibus ille agit q̄ nō incumbit posses  
sion. q̄ nō ē aliqua actio a iure p̄dita bñ  
ficio cuius actionis possit negare illā rem  
corporalem actoris esse. s̄ lic̄ tibi dixerim  
regulariter q̄ possidenti et detinēti in re  
bus corporalib⁹ non p̄petat actio in vno

tamē casu ille q̄ possidet nihilomin⁹ adto  
ris partem sustinet sicut in latiorib⁹. ff. li  
bris apertius apparebit. Et hec dicitur i  
secūda pte et expedita ē p̄ma diuisio actio  
num quā p̄sequit̄ vsq̄ ad illū. §. Sed iste  
et h̄ hic incipit secūda diuisio p̄ncipal' act.  
quā p̄sequit̄ iusti. vsq̄ ad illū. §. Sequēs  
illa et. Et in hac parte secūda ita pcedit.  
Primo ponit generalē diuisiōnē actio  
num. Secūdo subdividit secūdum mem  
brum sue diuisiōnis. et scđm hoc dividit  
partem istā in tres partes p̄ncipales. In  
qrū p̄ma parte ponit diuisiōnē genera  
lem actionū vt dixi q̄ talis ē. Actiones q̄  
dam sunt ciuiles. quedam p̄torie. Et du  
rat hec pars vsq̄ illuc. Cum in se et. Hic  
incipit secūda pars in q̄ subdividit laten  
ter secūdum mēbrum sue diuisiōnis vide  
lic̄ pretorias act. et latēter innuit talē di  
uisiōnē q̄ pretoriarū actionū quedam  
sunt in rem quedā in personam. non tam̄  
hanc dico esse generalem diuisiōnē actio  
num. q̄ nō est generalis immo bimēbris  
cum in diuidētibus contineant oēs spe  
cies ipsius diuisiōnis: igit̄ in hac diuisiōne  
sole p̄torie continētur. Dico ergo istā diui  
siōnē actionum generalē nō esse. et durat  
hec pars vsq̄ ad illum versiculum. Ecce  
plerūq̄ et. H̄bi incipit tertia pars in qua p  
sequit̄ vtrungs mēbrum sue diuisiōnis. lic̄  
pretorias actio. tam̄ in rem q̄ in personā  
De ciuilib⁹ enim nihil dicit principalit̄ i  
hac parte et durat ista particula vsq̄ ad p  
dēm. §. Sequens bicuit et. H̄is prelibat̄  
sic pone casū. Domine iā posuistis mibi  
vnā compendiosam diuisiōnē actionum  
et membra diuisiōnis p̄ diluīda exēpla d  
clarastis. Pro deo nunquid sunt plures  
diuisiones actionū. Et m̄det iusti manus  
q̄ sic. nā actiones quedam sunt ciuiles q̄  
dam p̄torie. Iste enim actiones de quib⁹  
superius mentionem habuimus et si que  
eis alie similes sunt ex legitimi⁹ et ciuili  
bus causis descēdunt. id est ciuiles sunt.  
alie autē actiones sunt quas p̄tor intro  
duxit ex sua iurisdictione. et h̄ in p̄ma pte

Sed dñe nunqd protore*rum* diuidi possunt. et responderet quod sic. Pretoriarum em queda in rem quedam in psona sunt. protor em quasdam actiones ex sua iurisdictione conparatas habet tam in rem quod in psonam quas etiam ipas protorias necessariuz est. i. utile exemplis ostendere. Et hoc in secunda pte verso ad illur versicul*s*. Ecce plerung*b* rec.

Hie incipit quarta pars in qua iusti. p sequis membra sue diuisionis: sed quod illa subdiuisione continet illa duo merita idcirco diuidas hanc tercium ptem in duas partes principales. In quartur prima prepse*ct* actio. protorias in psona. Prima ps durat verso ad illur. In psonam. Hie incipit secunda et durat verso ad illur. Seques illa et. In prima pte ita precedit. Primo in generali sub breuiloquio tangit duas protorias in rem. Secundo specialit*v*tr*u*que diuisum prequis de vtroque ponendo ex*empl*a dilucida. Tercio inserit quandur protoriaz psonale propter similitudin*e* et punientiam quaz habet cum duabus superioribus realibus sicut in apparatu plenus declaratur. Quarto reuertit ad protorias in rem que copertum alicui roe iuris quod habz in re aliena. His veris ita pone casum. Verne vos dixistis mihi sum quod protoriarum actionum quodam sunt in rem quod am in psona: et promisi seris quod easde preex*empl*a merita ostenderetis. Ad hoc rundet iustinianus. amice libent. ecce pleruq protor premittit in rem agere: ita vt actor dicat se aliquaz rem quali vercepisse quaz in veritate non vercepit: et tam*e* utili in rem actione proatoria ita vendicatum am esse quasi vercepisset. Et non solur in casu isto locum habet actio proatoria in rem: sed in casu couerso. quaz doque em ita premittit protor in rem agere vt aliquis dicat aduersarium sum rem quasi non vercepisse quaz in veritate vercepit. et ita eaz rem ab eo protoris auxilio aduocat quasi eam non vercepisset. Sed bone dominue pro deo dicatis mihi exemplum familiare in quo actor dicet se quasi vercepisse rem quam in veritate non vercepit. Ad hoc respondet. amice dabo

tibi bonur ex*empl*um. Nam po. quod aliqua res alicui ex causa iusta puta petro a non dominue tradita sit: veluti ex causa emptionis vel donationis: aut ex causa dotis: aut ex causa legatorum: vel ex alia simili causa apta ad dominij translationez: neendum petrus bone fidei possessio: illius dominij beneficio illius suur capionis a deputur sit si possessione illius rei aliquo casu amittat null*a* habet de iure ciuili directa actione in rem ad illa rem prosequend*a*: ita em predite sunt actiones in rem de iure ciuili vt quis rome dominij rez suam veredicaret. Let igit de iure gentium: puta pro traditione non sit illi rei dominus effec*to* neque de iure ciuili puta pro verscaptionem. liquet manifeste quod omne beneficio iuris ciuil*s* in hoco casu petro sit preclusum: sed quod protor qui naturali equitate mouet duruz videbatur et hoc casu petro possessori bone fidei deficere penitus actione quand*a*: actione de equitate introduxit beneficio cuius actionis petrus qui possessione amisi dicit se eam rem quasi vercepisse: et ita proatoria in rem verdicat su*m* esse sicut si in rei veritate ea vercepisset et directa in rem ciuili ea veredicaret. et ista actio de equitate protoris in hoco casu introducta publiciana appellat*q* io sic appellat*q* prom*u* a publicio protor in edicto proposita est. et hec dominur verso ad illur. Rursus ex diuerso et. In parte ista tractat casum couersum. s. ad casum precedet*e* In principio em pri. s. duo dixerat et non ex amplificaur nisi dominu vno. s. qui actor dicit se vercepisse quod non vercepit: et circa materi*a* istam venio ad tale ex*empl*um. Quid*a* em erat absens causa reipublice in absentia sua vercepit rem pronostis. qual*e* em hoc possit esse habes in glo. Pretor: infra annum absentis recisa verscaptione pro beneficium restitu*ti*onis premittit actor: et petere rem suaz ac*tu* reus non vercepisset rem illam. Et ad hoc proponit actione recissori*a*: et ista recissoria non solur coperit in duobus casibus predictis sed et*iam* in quibusd*a* alijs eaz accomo<sup>du</sup>avit protor similit*e*quitate motus sicut ex*pl*atione digestor*um* vel pandectarum volumie

Liber.

pleniū patere pōt. et hoc dīc. Rursus ex diuerso rc. Duo sunt hic posita. s. rursus que est dictio iteratiua et etiā hec dictio ex diuerso dictiō iteratiū ideo bis posuit qz sicut supra tractauit de p̄toria in rem sic et hic l̄ aliquis posset dicere qz hic tractetur de p̄toria in p̄sonaz; in pluribus tñ dicit recissoria in rem: et hec etiā fuit ratio quā dñs Johān. in arbore act. posuit in actiones reales referēs se ad ea qz frequen tius accidūt et p̄tingūt. Et ita solebat r̄ni d̄re dñs Ja. de bald. reprehendēt: domi nū Johān. eo qz recissoriā in reales ordinauit in arbore sua. ex diuerso aut̄ dīc. qz hic tractauit de actione p̄ quam actor negat aliū v̄sucipisse qd̄ v̄sucepat: in supio ri. s. tractauit qualif actor affirmat se v̄sucipisse qd̄ nō v̄sucepit. qualif aut̄ absens rem p̄ntis p̄tv̄sucage habes in glo. Itē scire debes qz in isto. s. notā secūda cā iuētiōis tituli de maiorib̄ restituēdis. P̄tria em̄ cā fuit ne abn̄tes a p̄ntib̄ lederēt v̄l si lederent ut restituerent: et de ista cā tractatum est. p̄xi. s. Secūda cā fuit ne lederent p̄ntes ab absentibus. et de ista secūda cau sa tractat. s. iste. s. de restituēdis p̄ntibus p̄tra absentes. sed qd̄ si ambo eēnt absentes: restitueret ne unus p̄tra aliū. R̄nideqz sic. Bene em̄ restitut p̄n privilegiatus cōtra p̄n privilegiatū: ut ecclēsia p̄tra ecclēsiā et minor p̄tra minorē. Tria em̄ p̄ncipaliter debes scire circa istū. s. Primum est qbus et qn̄ def̄ restitutio: et de hoc v̄sqz huc dictuz est. Secundū est infra qd̄ tps def̄ restitutio de quo diuersimode dicūt ut hēs notatū sup. l. C. qz tpe militie. et ff. ex quibus ca ma. l. ab hostibus. s. sed qz simplici. Do minus aut̄ Jaco. dicebat qz tēpus ipius nō mutat̄z est sy quadriennū p̄tinuū: s. cū aliqz in tpe lēsus sit tps ad qd̄ bñ mu taf. Terciū est de recissoria. doctores aut̄ dicūt qz nō est p̄priū nomē act. et dicebāt qz m̄iores restitutūf̄ iur. actōs et maiores offi. iudi. H̄ne Ja. dicit p̄trariū. dicit em̄ l. qz simili mō restitutūf̄ maiores et m̄iores vñ dicebat qz nibil aliud ērecissoria qz ac